
成都市青白江区中医医院

迁址新建项目

竣工环境保护验收监测报告
华展环监验字（2020）第 31号

建设单位： 成都市青白江区中医医院

委托单位： 成都华展环境检测服务有限公司

2021年 6月



建设单位法人代表:

编制单位法人代表:

项 目 负 责 人 :

填 表 人 :

建设单位： 成都市青白江区中医医院（盖章） 编制单位： 成都华展环境检测服务有

限公司（盖章）

电话： 028-83632835 电话： 028-82140033

传真： / 传真： /

邮编： 610300 邮编： 610300

地址： 四川省成都市青白江区华金大道

999号

地址： 成都市青白江区华金大道
[...]

待替换产废活性炭、废紫外灯管后，收集后暂存于危险废物暂存间分区暂存，签

订危废协议，定期交由有资质单位进行处理。

2、一般固废

（1）生活垃圾

本项目生活垃圾经袋装收集后，暂存于垃圾房中一般固废暂存间，由市政环

卫部门定期清运。

（2）中药渣

熬药房在炮制中药过程中会产生中药渣，属于一般固体废物，单独收集在防

渗、防水的密闭容器中，暂存于一般固废暂存间，及时交当地环卫部门定时清运、

处理。

（3）处理煎药废气产生废活性炭

单独收集后，按一般固废方式储存，交由活性炭厂家回收处理。

项目固废产生及处置情况见下表。

表 4-4 项目固体废弃物的产生、治理及排放情况表

编号 固体废物性质、来源及名称 产生量（t/a） 处理措施

1

危险

废物

HW01 医疗废物 70
由成都瀚洋环保实业有限

公司负责清运处置

2 HW49 污水处理站污泥 7.5
石灰消毒后，由有资质单

位清运处置

3 HW49 废紫外线灯管 0.1
由有资质单位清运处置

4 HW49
除处理煎药废气后产

生的其余废活性炭
0.5

3

一般固废

生活垃圾 30 由市政环卫部门定期清运

4 中药渣 12
单独收集在防渗、防水的

密闭容器中，再由当地环

卫部门定期清运

5
处理煎药废气后产生

的废活性炭
0.5

单独收集后，按一般固废

方式储存，交由活性炭厂

家回收处理



成都市青白江区中医医院迁址新建项目

- 20 -

4.2.5 环境风险防范措施

根据调查，项目采取防渗措施如下：

（1）备用柴油发电机房位于地下-1层，采用水泥地面，并采用环氧树脂膜

+抗渗混凝土进行防渗；储油库房位于发电机房内，采用环氧树脂膜+抗渗混凝

土进行防渗。

（2）危险废物暂存间借鉴《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597）相

关规定，采用环氧树脂膜+抗渗混凝土做防渗处理，并设有分区围堰。

（3）污水处理站为钢筋混凝土现浇结构，各污水池底部、四侧须做防渗处

理，总排口设有 COD、pH等在线监测仪。

图 4-6 污水处理站在线监测仪

（4）污水处理站消毒剂使用成品二氧化氯，不在现场制备消毒剂；二氧化

氯采用密封容器，泄漏可能性小。

图 4-7 污水处理站消毒剂加药箱

（5）制订了突发环境事件应急预案，并于成都市青白江区生态环境局备案

（备案号：510113-2021-004-2，见附件）。

4.2.6 污染源及处理设施

本项目污染源及处理设施汇总见表 4-5。



成都市青白江区中医医院迁址新建项目

- 21 -

表 4-5 污染源及处理设施一览表

类型 污染源
主要污

染物
源强 实际处理设施 排放去向

废水 医疗、生活废水

COD、
BOD5、

悬浮物、

氨氮、

TP、粪大

肠菌群

69473t/a

口腔科废水经过预

消毒池处理、检验室

废水经过酸碱中和

槽处理、生活污水经

过化粪池预处理后，

与其他污水分别进

入污水处理站处理

通过管网进入

青白江区污水

处理厂，处理

达标后排入长

流河

废气

锅炉燃烧废气

SO2、

NOX、烟

尘

/
通过低氮燃烧装置

+15m高排气筒引至

楼顶排放

大气

污水处理站恶臭
NH3、

H2S
/

活性炭吸附+紫外线

消毒处理后引至楼

顶排放

汽车尾气
CO、
THC

/ 排风系统换气+绿化

发电机燃油废气

CO、
TSP、
NO2

/
烟气处理装置+专用

风管抽至地面排放

中药临方炮制房

异味
异味 /

活性炭吸附装置

+15m排气筒

医疗废气 / /
活性炭吸附+紫外线

消毒处理后引至楼

顶排放

固废

医疗废物 70t/a
由成都瀚洋环保实业有限公司负责

清运处置

污水处理站污泥 7.5t/a 石灰消毒后，由有资质单位清运处置

废紫外线灯管 0.1t/a
由有资质单位清运处置除处理煎药废气后产生的其

余废活性炭
0.5t/a

生活垃圾 30t/a 由市政环卫部门定期清运

中药渣 12t/a
单独收集在防渗、防水的密闭容器

中，再由当地环卫部门定期清运

处理煎药废气后产生的废活

性炭
0.5t/a

单独收集后，按一般固废方式储存，

交由活性炭厂家回收处理

噪声

集中空调冷却塔 62.1dB(A) 设备减噪外壳及基础减震

污水处理站水泵 60～70dB(A) 设备设置于地下或地下专用房间内，

墙体隔声风机 60～70dB(A)



成都市青白江区中医医院迁址新建项目

- 22 -

柴油发电机 60～70dB(A)
社会噪声 50～65dB(A)

加强管理
交通噪声 70~75dB(A)

4.2.7 总量控制

（1）废气

本项目设置 4台燃气真空热水锅炉，主要总量控制因子为 SO2、NOx，详见

7.8.2

（2）废水

本项目主要总量控制因子为 COD、NH3-N、TP，详见 7.8.1。

表 4-6 项目总量控制指标

污染物 单位 环评建议总量 核定总量

废气
SO2 t/a 0.159 0.0481

NOx t/a 0.36 0.1189

废水（医院排口）

COD t/a 23.2 7.23

NH3-N t/a 4.18 2.79

TP t/a 0.74 0.26

4.3 环保设施投资

本项目实际总投资 21600 万元，其中实际环保投资 234.66万元，占总投资

的 1.09%，项目主要环保设施投资见下表。

表 4-7 项目主要环保设施及环保投资对照表

项目 环评要求环保设施 实际建设情况
投资

（万元）

施工期

扬尘治理：设置围挡，配备洒水车、冲洗设施等，采用湿法作业，

物料遮盖、专人负责
20

施工噪声：施工围挡，合理布局，限制夜间施工 20

施工废水：工地设沉淀池，沉淀处理后水回用 5

施工期固体废弃物：建筑垃圾定时交专业渣土公司清运；土石方的

临时堆存点进行遮盖，弃方交专业渣土公司清运
10

运营期废

气治理

污水处理站恶臭采用紫外消毒

+活性炭吸附进行处理，处理后

引至楼顶排气管排放

采用紫外消毒+活性炭吸附进行

处理，处理后引至楼顶（13F）排

气管排放

10

柴油发电机废气经自带消烟除

尘装置处理后，通过排气筒排放

经自带消烟除尘装置处理后，通

过专用烟管引至地面排放
1

医疗废气通过负压系统集中收 通过负压系统集中收集后，与污 50



成都市青白江区中医医院迁址新建项目

- 23 -

集后，采取紫外消毒+活性炭吸

附进行处理，处理后通过排气筒

排放

水处理站恶臭共用 1套紫外消毒

+活性炭吸附进行处理，处理后引

至楼顶（13F）排气管排放

固废暂存点臭气通过每天清理，

喷洒除臭剂进行处理

通过每天清理，喷洒除臭剂进行

处理
1

中药异味气体集中收集后经排

气管引至楼顶，经活性炭吸附后

排放，排放口高度不低于 15m。

集中收集后经活性炭吸附后通过

15m排气管引至楼顶排放
5

运营期废

水治理

污水处理站：一级处理+消毒工

艺，设计处理能力 400m3/d，设

置防渗措施

一级处理（格栅+调节池+絮凝沉

淀池）+二氧化氯消毒＋浸没式紫

外线消毒，处理能力 400m3/d，设

置防渗措施

80.46

检验科酸性废水经酸碱中和槽

中和预处理
经酸碱中和槽中和预处理 0.7

污水排口安装在线监测设备 安装在线监测设备 5

运营期噪

声

治理

设备噪声：选用低噪声设备，采

取隔声、消声、减震等措施；

社会生活噪声：加强医院内部管

理，粘贴提示标语，院内禁止喧

哗、吵闹；

交通噪声：加强管理，采用优化

行车路线、控制车速、限制鸣笛

等措施

设备设置于地下室专用房间内，

墙体隔声，加强管理
1.5

运营期固

废处置

医疗垃圾：分类收集暂存医疗废

物，交由有处理资质单位收集处

置。医疗废物暂存间的设置及防

渗措施

医疗废物单独收集，用专用的医

疗废物暂存间对医疗废物进行贮

存，由成都翰洋环保实业有限公

司（成都市医疗废物处置中心）

专车运送进行无害化处置
20

污水处理站污泥：消毒、干化处

理后由具有该资质的单位收运

处置

污水处理站污泥定期清捞，消毒

处理后交有资质的单位收运处置

生活垃圾、中药渣：由环卫部门

统一收运处置

中药渣单独由防水、防渗容积收

集后，与生活垃圾及时交由环卫

部门统一收运处理

2

地下水污

染防治

严格落实报告中提出的各项地

下水污染防治措施

备用柴油发电机房及其储油库房

地面、医疗废物暂存间地面采用

了水泥混凝土硬化+环氧树脂面

层防渗结构

2



成都市青白江区中医医院迁址新建项目

- 24 -

环境

风险

消防设施、报警装置、通风装置、

防毒面具、密封泵、消毒间设二

氧化氯监测报警装置及防爆装

置、制定应急预案及管理措施

消防设施、报警装置、通风装置、

防毒面具、密封泵、消毒间设二

氧化氯监测报警装置及防爆装

置、制定应急预案及管理措施

/

环境监测

及管理

设置环境管理机构，由医院相关

部门和专职人员对污染源进行

日常检查、监督和考核，委托环

保、卫生部门定期监测。污水处

理站设置水质在线监测仪。

设置环境管理机构，污水处理站

设置水质在线监测仪
1

合计 234.66



成都市青白江区中医医院迁址新建项目

- 25 -

5 环境影响评价结论、建议及批复

5.1环境影响评价结论、建议

5.1.1 环境影响评价结论

1、废水

项目营运期废水主要来源于生活污水、医疗废水，均经过医院污水处理站处

理达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 2的预处理要求

后，排入市政管网，纳入青白江区污水处理厂进一步处理后，最终排入长流河。

通过以上措施，项目营运期产生的污水对青白江区污水处理厂和区域水环境影响

甚微，不会污染当地地表水水质。

2、废气

营运期锅炉燃烧废气通过低氮燃烧装置后经 15m排气筒排放；污水处理站

恶臭通过活性炭吸附+紫外消毒处理后通过排气筒引至医疗综合楼楼顶（13F）

排放；地下车库产生的汽车武器采用机械式集中送排风系统进行排气及车库进出

口自然通排；柴油发电机废气经设备自带烟气处理装置处置后，由专用风管抽至

医疗综合楼 1F地面排风口排放；中药异味气体通过活性炭吸附装置处理后，通

过 15m排气筒排放；医疗废气、检验室废气通过抽风设备收集后与污水处理站

恶臭共用 1套活性炭吸附装置+紫外消毒处理后通过内置烟道引至医疗综合楼楼

顶（13F）排放；垃圾房、医疗废物暂存间恶臭通过每天清理，加强室内空气消

毒。本项目产生的废气均能达标排放，对周围大气环境和敏感目标的影响较小。

3、固体废物

营运期的医疗垃圾、污水处理站污泥、废紫外灯、废活性炭等危险废物统一

收集后分别交处理资质单位处置；生活垃圾、中药渣等分类收集后交由市政统一

清运。

4、噪声

营运期主要有集中空调、污水处理站水泵、风机、柴油发电机等设备噪声、

病人及陪护人员产生社会噪声及交通噪声对声环境的影响。在采取降噪措施后，

厂界噪声能达标排放，设备噪声对声环境影响轻微。

5.1.2 综合评价结论



成都市青白江区中医医院迁址新建项目

- 26 -

本项目符合国家有关产业政策，符合当地规划，贯彻了“清洁生产、总量控

制和达标排放”的原则，采取“三废”及噪声的治理措施经济技术可行，本项目实

施后，不改变当地的环境质量。评价认为，在各项污染治理措施（含本评价建议

措施）实施后，确保全部污染物达标排放的前提下，本项目建设从环境保护角度

而言是可行的。

5.1.3 环境影响评价建议

1. 在项目施工期及营运期，应按本评价提出要求进行施工，环保治理资金

和绿化投资应予保证，保证环保设施必须与主体工程同时设计、同时施工、同时

投产使用。

2. 业主应设置环保卫生管理人员，专职负责的环保、卫生管理工作。

3. 室内装饰尽量使用环保材料，保证民用建筑室内空气质量。

4. 选用低噪设备，降低声源噪声。

5. 应提高工作人员的环保意识，严禁将医疗废物混入一般固废中，生活垃

圾应入袋入桶，生活垃圾分开装袋、分别处理，禁止乱倾乱倒。各类废水分别收

集，分别处理处置。

6. 加强环保设施的经常性维护，确保环保设施能正常使用及运行。

7. 施工期砂石料场、建筑垃圾堆放点应远离居民区及学校等敏感建筑的下

风向。

5.2环评批复

原成都市环境保护局《关于成都市青白江区中医医院迁址新建项目环境影响

报告书的审查批复》（成环建评[2018]161号）批复如下：

一、项目位于成都市青白江区华金大道以北、双华街以东规划红线范围内，

总投资 21600万元，环保投资 234.36万元。主要建设内容为：

（一）主体工程：新建 1栋医疗综合楼（-lF—13F，由 1栋 13F主楼及 l栋

5F裙楼组成，建筑面积 41445m2）。

（二）公辅工程：新建 l栋综合用房（2F，建筑面积 875m2，包括锅炉、洗

衣、中药临方合并用房）、1栋医气供应用房（1F， 建筑面积 75m2）、1栋垃

圾房和污水处理合并用房（建筑面积 150m2，1F）、物管用房（-lF，建筑面积

100m2）、柴油发电机房（-1F）、热水及饮用水系统、机动车停车场 、非机动



成都市青白江区中医医院迁址新建项目

- 27 -

车停车场，空调系统、给排水系统、供气系统、供电系统等。

（三）办公及生活设施：新建消防控制室、值班室、门卫室等。

（四）环保工程：新建地埋式污水处理站（1座，采用“预处理+一级强化

（混凝沉淀）+二氧化氯消毒”）工艺，处理能力 400m3/d），并配套污水排口

在线监测设备；酸碱中和槽（1个，2m3）；恶臭处理系统（“紫外线消毒＋活

性炭吸附”装置）；医疗废气处理系统（“紫外线消毒＋活性炭吸附”装置）；

煎药废气活性炭吸附装置；锅炉低氮燃烧设备；医疗废物暂存问与一般固废暂存

问合并用房（1座，建筑面积 75m2）。

项目建成后，日接待门诊 1400人次（搬迁后共增加日接待 门诊 1150人次），